
   

ASSOCIAZIONE 

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA 
Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore 

Terme (PR) C.F. 95108270653 
Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034 

E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it 

www.borghiautenticiditalia.it/bai  

COMUNE DI MODOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR) 

C.F. e P. I. 00161500913 
Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 

www.comune.modolo.or.it 

info@pec.comune.modolo.nu.it 

UNIONE DI COMUNI 

“DELLA PLANARGIA E DEL 

MONTIFERRU OCCIDENTALE” 
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR) 

C.F. e P.I.: 01295640914 
Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 

www.unioneplamo.it 

DETERMINAZIONE N. 20 

DEL  11/02/2020 
 

Oggetto: Pagamento quota adesione A.S.M.E.L. (Associazione per la Sussidiarietà e la 

Modernizzazione degli Enti Locali) per l’anno 2020. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Visti: 

- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

- il Decreto n. 3 del 11.10.2018 con il quale il Sindaco ha assunto la Responsabilità del Servizio 

Amministrativo-Finanziario e Socio-Assistenziale a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione 

del provvedimento finale di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli 

Uffici dalla normativa vigente; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa – Finanziaria e Socio assistenziale, 

è stato individuato nella persona della dott.ssa Ilenia Addis, nell’ambito dei procedimenti ad essa conferiti, la 

quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell'art. 6bis 

della Legge n.241/1990 e dell’art.42 del D. Lgs. n.50/2016;  

Richiamata la propria Deliberazione n. 12 del 2 febbraio 2017, con la quale questo Ente ha aderito 

all’ A.S.M.E.L. (Associazione per la Sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti locali) C. F. 

91055320120, Gallarate; 

Considerato che l’ A.s.m.e.l. non ha scopo di lucro ha il fine di stimolare e sostenere l’innovazione 

e la valorizzazione del sistema delle istituzioni locali secondo principi di sussidiarietà, autonomia e 

decentramento; 

Considerato che tutto il processo di riforma delle autonomie locali è improntato a un modello di 

pubblica amministrazione che si organizza e agisce sulla base dei criteri di efficienza, dell’efficacia 

e dell’economicità, al fine di produrre risultati migliori ai minori costi possibili e che di 

conseguenza ASMEL ha sviluppato numerosi servizi finalizzati all’innovazione tecnologica e 

organizzativa degli enti aderenti rappresentando un supporto costante sia ai fini della valutazione ed 

effettivo utilizzo dei servizi sia per la ricerca di fonti di finanziamento degli stesso,  

Preso atto che l’adesione ad ASMEL comporta il versamento al Fondo Patrimoniale 

dell’Associazione di euro 5.00 per ogni mille abitanti o frazione di mille, nel caso di Comuni e di 

loro aggregazioni e di 0.50 nel caso di Enti sovraordinati, e il versamento come quota associativa 

annua di euro 0.25 per abitante nel caso di Comuni, di euro 0.10 nel caso di loro aggregazioni ed 

enti diversi e di euro 0.05 nel caso di sovraordinati; 

Atteso che, secondo l’ultima rilevazione ISTAT al 31.12.2019, il Comune di Modolo ha 156 

abitanti residenti e che di conseguenza la quota associativa per il 2020 è pari a euro 44,00; 

Rilevato che questo ente intende aderire all’ASMEL per l’anno 2020; 

Ritenuto di procedere ad impegnare la somma occorrente e di disporre la procedura per 

l’esecuzione della spesa; 

Visto l’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 
1. di procedere al pagamento della quota associativa all’A.S.M.E.L. (Associazione per la 

Sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti locali) per l’anno 2020; 

2. di impegnare la somma di euro 44,00 relativa sul capitolo 1060/1 del predisponendo Bilancio 

2020 in corso di predisposizione; 

3. di liquidare e versare il suddetto importo mediante bonifico bancario presso la Banca Sella di 

Biella, IBAN IT47N22300052847411110. 

4. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile dell’Istruttoria 

del presente procedimento è la Dott.ssa Ilenia Addis, la quale dichiara di non trovarsi in 

situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 dell’art. 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti 

disposizioni di legge. 

Di trasmettere, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza 

- Giunta Municipale, 

- Ufficio di Ragioneria, 

- All’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge: 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si 

attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti 

disposizioni e/o regolamentari in materia. 

       Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                                  Omar Aly Kamel Hassan 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come 

modificati dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti.  

 

Data ______________  

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                  Omar Aly Kamel Hassan 


